tium , vel quartum quod dabiturilli, velillis, quiinuenerit, velinuene-
ritdiQas res, ponaturin Varia ; Et {1 reperiretur aliquidin mari, & nefcia-
tur tunc Dominus rei, & (irepertum fuerit fuper aquam, ille qui repe-
rierit habeat quartum ditz rei; Etfi repertum fuerit fubtus aquam ha-
beat tertium rei inuentz , & religuum fit Communis Venetiarum , ita ta-
men quod fialiquo tempore reperiretur cum veritate Dominus rei in-
uent®, vel haredesillius, quitalem rem amifit, retituantur ei, vel eis
resficreperta , i fuerint in rerum natura , & fi non reperiretut res fic
amiffa,habeat,vel habeant id quod fuerit eftradtum de dicta re , quod fuit

pofitumin commune,& quod Pote(tas, qui fuerit pro tempore debeat il -

li,vel illis reftituere rem inuentam {i fuetit , vel valorem ipfius rei fic ven-
dita,qui etit in Communi .

Quod Molendinarsj habeant Menfuras . Cap. 1IV.

Tatutum, & ordinatum eft,quod omnes Molendinarij Rifani habeant
menfutas,{iue (chatas ad accipiendum molaturas de blauis ; quas mo-
lerint , ferratas accipiendo a conciuibus , habitatoribus, & villanis no-
{tri diftriCtus Iuftinopolis duas fchatas pro ftario , & abinde inferius
prorata ftarij. Et quod fit in libertate cinium , & DiftriGtualiom da-
1¢ {olidos quatuor pro quolibet ftatio frumenti, vel {chatas duas fupe-
rins annotatas, Qux Menflura fiue {chata effe debeant tres vnum ba-
charium ; Quas menfuras fiug {chatas accipere debeant bullatas 4 Inftitia-
tijs Communis fub poena (olidorum quadraginta Communi; Et (i aliter, vt
{upradicitur conftitetic aliguem ipforum Molinatiorum contrafacere fi-
ue quod non habuerint (uas Menfiras fiug {chatas ferratas , & bullatas a
luftitiarijs,vel quod plus acciperent , componant Communi (olidos qua-
draginta ; Er i vitea accepiffe contiterit coram Poteftate ad inftar furti
componat Et quicumque voluerit com Molinarijs blauam menfurare aut
iufte arbitrari>(0lidos quadraginta Molinatijs » & Domino Molendini re-
mota omai occalione componat « ' i
' ' De
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De Molendinarifs , qui tenentur 5 & debent moiere guodcumque bladum
Concinibus o & habitatoribus Inflinopolis .
Cap, V.

Tatutum,& ordinatum eft, quod quilibet Molendinarius teneatur. &
debeat molere quodcumque bladum conciuibus & habitatoribus Iu-
ftinopolis, quando iuerint , vel miferint ad fua Molendina ; Verum tamen
fi quis forenfis vtriufque fexus , qui non firerit habitator Iuftinopolis con-
duxerit fuum frumentum , vel bladum ad di¢ta Molendina caufa molen-~
di , & ibidem applicuerit antequam Ciuis, vel habitator Iuftinopolis cym
fuo blado, Quod ditus Molendinarius fi inceperit molere framentum s
vel bladum dicti forenfis, compleat molere frumentum, feu bladum s
vnius fachi > feu fomme vnius tantum ipfius foren{is,& non viera ; Expoft
modum ipfo completo , & macinatostalis Molendinarius, feu Molendi-
narij remotaomni occafione , ftatim ferniant , & fatisfaciant ciuibus, vel
habitatoribus Iuftinopolis; Et contrafaciens Molinarius-incidar ad poenam
folidorum centum patuorum quotiescontrafecerit; Et Ruftici Commu-~
nis,& Hominum luftinopoelis,necnon Curtefani intelligantur; & habean-
tur pro habitatoribus laftinopolis. '

Qod Molendinary @“‘mberng/non poffint dare bladum nifi Concinibus o
Jit ] ap. VL. :

Tem ftatutum , &ordinatumeft, quod omnes Molinarij vtrinfque
fexus, & rabernarius,. finealiqua nefuniffima perfona fuper Rifano
commorantes teneantur vendere , & dare bladum , & fatinam Conciui-
bus, & habitatoribustantum , & non alicuiforenfi {fub peena librarum _»
decem paruotum communi componenda; De qua poena accufator ha-
beat medietatem . '

De non molendo bladum in die Sabbatipoft folis eccafum .
Cap. VIL

I Tem quod aliquis Molendinarinos' non audeat molere aliquod bla-
& dum, vel permittere moli indie Sabbatiab accafu folisvfque ad diem
Dominicum fequentem ad occafum folis fub peena {olidorum centum_s
paruotum pro quolibet contrafaciente,& quotics centrafecerit, & accufa-
zor habeat medictatem poena . ' '

/ey

De non molendo bladum in feftinitatibus infrafcriptis .

Cap. VIIL

I Tem quod non liceat alicui Molinario ; nec alicui pro ip{is molere,vel

permittere moli aliquod bladum in infrafcriptis diebus feftiuis; Videli-
cetin Natinitate Domini;In Epiphania Dominisin Refureétione Doniinis
In Afcenfione Domini ; In Pentecofte ; in quolibet fefto Beatx Virginis
Mariz; In quolibet fefto Apoftolorum, & in fefto San&li loannis Baptifte
fub pena folidorum centum paruorum; Medictas communi , & altera me-
dietasaccufatori componenda , {i per eius accufationem veritas agnofca-
tur; Er quilibet poflitaccufare.

De fitu Molendinorum . ~ €Caps 1X.

STatutum,& ordinatum eft quod omne Molendinum zdificatum {upes
territorium Communis , Iuftinopolis foluat libras tres Communi , &
rantum Molatura accipiant, ficut antiquitus.recipere tenebantur {ub pena
mediz Marcha communi componendz .

De feruis, & Mercenarys euntibus ad aliena fernitia .

Cap. X.

V1ti enim {olent ferni,& mercenarij vtriufque fexus ab{que affenf{us,

& confcientia Dominorum {iorum  opere fraudolenter eorum di-
miffo,ad opus extraneum pretio , vel precibus malitios¢ inducti abfconfe.
intrare,& in vindemia prefertim cum curribus eorum fibi tacite furtimque
pramia cumulare, nihil ex ijs fuis. Dominis commodantes; Vnde qui eos t2
fraudolenter induxerit libras tres Communi componat, & totidem Domi-
nocorum,& folidos quadraginta manifeftati; Et i componere nequiuerit,
quod ftet in berlina ad voluntatem Domini Poteftatis ;. Serui autem mer-
cede,quam meruerant,in dominis venicndo, priuentur ; Praterea fi aliquis
feruus , vel Mercenarius abfque verbo fuorum Dominorum malitiose ad
opus extraneum ire prafumpfesit , in eadem poena teneatur tanquam ille
Quiipfos inducit .

Quod Mercenarsj vriufque fexus petant pretinm fiwm: illi cui feruierit infra
terminuin conftitutum .  Cap. XL

S Tatutom,& ordinatum eft,quod quilibet mercenarius vrinfque fexus.
qui cumaliquo fteteritaliquo tempore,& 2 Domino fuo.aut Domina

{na completo {10 termino recedere voluerit, aut licentiatus fuerit pe-
tat pretium fuumillicui feruiverit 2 die » qua recefferit a dito domino
fuo; vel domina vfque ad duos menfes : Quod fi infid dicum tempus.
: § noux
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fon petierit,habeat fibi damnum,iurando dominius , fiue domina foluiffes
tali mercenario pretium,quod ab eo habere; vel percipere debuerit; Etfi
anté terminum ad quem ftare debuerit cum tali domino , vel domina, talis
mercenarius vtriufque {exusreceflerit @ domo talis dominz, vel domini
abfque verbo,& licentia eorumdem;talis dominus,vel domina non tenea-
tur in aliquo refpondere tali Mercenario vtriufque fexus de pretio, quod
ab eifdem habere & recipere debuetit; Et hoc intelligatur tantum de illis ,
qui fe obligauerunt {tare fine carta ad ftandum cumaliquo ; Etfiper In-
ftrumentum pzna aliqua appofita fuerit tali Mercenario vtriufque fexus ,
& contrafecerit,nihilominus incidat ad peenam in dito Inftrumento con-

entam.

De fideinbentibus gro Sen;ésl,l & Mercenarijs ¢
ap. ;

1 quis per feruum , vel mercenarium alicuius fideiuflor {cienter extite-
S rit,vel pro eo vllatenus ftetit,ipfe de fuis bonis in quantum ftetit , vt fi-
deiuffor exoluat , Pignus autem , & res domini reddantur, fciat, aut ne-

{ciat.

Quod T abernarius non andeat vecipere pignus a Mercenario .

Cap. XIIL

Vllus tabernariorum,aut aliqua petfona pignus, aut aliquasres a fer-
uis,vel mercenatijs alicuius ciuis, qua fint {fuorum dominorum, ac-
cipiat; Et {i receperit fine tenore ; domino fine aliquo pretio reftituat; Ee
taberna Rilaniad accipienda pignora fit {ub eadem conditione ; Et {i Do-
minus ferui,vel mercenatijteneretur tunc inaliquo ipfi ferua » vel merce-
nario , quod foluere teneatur dicto Tabernario de eo, quod {ibi teneretut
pro mercede {ua, lurando Dominus fi dito (eruo, vel mercenario aliquid
teneretut , nifi legitime probauerit ;alioquin Domino fides exibeatur .

De non fubtrabendo Mercenarium .
Cap. XI1V. \

Vicumque mercenarium , vel mercenariam alicuius, dum cum eo

morari teneretut, fubtraxerit, vel vllo modo {ubtrahi fecerit , libras
{ex Venetorum paruorum , medictatem communi, & medietatem Do-
mino Mercenarij, vel Mercenariz omni occafione remota componat 3
Et fi Dominus,vel Domina,cum quo, vel cum qua mercenarius » vel mer-
cenaria morabatur, vel morari tenebatur quafiuerit {ubtrahendi, tunc qui
{ubtraxerit , illam, velillam expellere a fe teneatur , & reddere Domino
{ub eadem poena. -

A3 D
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. Deillis;qui-dricunt Familtarem’, vel Mevcenayium aliorum extra tevvam ;

™\ Vicumque duxeritaliquem virnm, vel mulierem extra ciuitatem.s,

- quem {ciuetit efle familiarem,vel mercenariom alicuius, poenam li-
brarum decem Venetorum paruorum communi, & offenfo componat
comniuniter dizidendo * :

De Perfonis Hominum non vendendis .

Cap, XV

~\ Vemadmodum Statutum eft in prafentilibro Communis Iuftinopo-
lis, vt nullus Chriftianug vendere debeat Chriftianuny, & notarius ali-

quis indeé fitaufus {cribere inftrumentum 5 vt ab hodierna die in antea
nemo cinium luftinopolis , vel extraneorum in civitate Iuftinopolis » vel
eius diftrictu fit aufus emere aliquem Chriftianum,vel Chriftianam abfque
verbo,voluntate; & affen{i Domini Poteftatis ; qui pro tempore erit in te-
gimine ciuitatis Juftinopolis ; velnotarius aliquis inde comprehendere In-
ftrumentum in banno librarum centum paruorum componendatiim_s
communi,tam notario, qui {cripfit inftrumentum , quam emptori quitam
temere eniere prefumpfit. Et (i emptorille eftranens,qui emerit non ha-
_beat vade foluat,vel etiam Ciuis i fuerit,fruftetur,& bulletur, & perpetuz
infamiz denotetur; Etnunquam extraneus ille fit aufus amplius intrare,
in ciuitatem Iuftinopolis in peena amittendi omnia » qua fecom habie=
rit; Netarius vero perpetux infamiz denotetar; qui (cripfit Inftrumen-
tum ., )

De nort pignotanda fine licentia Domini Potefiatis .
e coCaped XV L -

% Vi fine Domini Poteftatis licentia pignotauerit folidos quadragin=
 ta Communi, & pignora , & expenfas merito ipfius pignorationis
factas reftituat.Item fatuimus quod aullus Conciuvis noftrorum audeat
facere aliquam pignorationem pro forenfibus, vel cum eis ire ad pigno-
randum {ine licentia Domini Poteftatis {ub peena librarum vigintiquin-
que pamorum communi, & reftituat omnia; qua haberet de ipfa pigno-
TRLORNC. 1L Sh Yl E -

.

De Pignqribus aceipiendis , ¢ de ovdine feruando i vendendo Ei&a pignora.
30 Lo PO Cap.. XVIIL - i
C Vo multa: fraudes fpiffimé occurant de pignoribus accipiendis per

Comeftabiles , &aliosofficiales, &ad euitandum ne tales commit- .
. tantur
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tantur, inflimus peefentidecteto ordinandom, quod omnia pignora mo-
bilia accepta tam per fententias, quamaliter quomodocumque per Co-
meftabiles , & officiales predi®tosinfra vaum diem naturalem praditi
Comeftabiles, & officiales ire teneantur ad Cancellatiam Domini Pote
ftatis,& Capitanei , & facere fctibi in vno quaterno ad hoc deputato omnia
pignora accepta,cuius funt,pro quanto fierunt accepta.& ad petitionem.»
culus accepta fuerint,ac vigore cuius fententia, vel debiti , fub poena libra-
rum decem paruoruma dicto Comeftabili admittenda , & qualibet vices 5
Et infra quindecim dies polt quam accepta fucrunt pignora , videlicet
prima die Dominica poft ditos quindecim dies tencantur dicti Comefta-
‘biles,& officiales vendi facere dita pignora ad publicum incantum coram
Domino Poteftate,& Capitaneo,vel vno eius Iudice , & Cancellario pree-
fati Domini Poteftatis , & teneatur computus in dicto quaterno de dictis
venditionibus, de quibus Comeftabiles habeant paruuulos fex pro libra ,
Cancellarins parunlos quatuor , & Przcoduos;Etfiinfra tempus diGto-
rum quindecim diernm ille,, cui acceptum fueritaliquod pignus., exegerit
illud,vel concors eritcum credltore {uo , tunc Comeftabiles , Cancella-
rius,& Przco habeant medietatem . Videlicet Comeftabiles parualostres’s
Cancellarius duos , & Precovnum ; Ita quod {i di¢tus Praco non incanta-
- uerit aliquod pignus, antequam exactum fuerit & debitore , tunc nihil ha-
beat de pignore exato vt fupra. G
Quod aliqua puella s vel mulier exiftens in potefbate Patvisy vel Matris nons
wiil poffit fe maritare abfque eorumlicentia, vel fih cuins proteione
g exticerity - - Capiy XIXo0 i =08 :

S Tatutum eft quod {i aliqua Puella, vel Mulier exiftens i prote@ione ,

& poteftate patiis,vel matris,vel fratris, vel alicuius eius propinqui (do-
nec bona fa non cognouerit pet divifionem, vel per preceptam Domini
Poteltatis){e maritauerit ablque licentia patris;matris, fratris , vel alicuius
fubprotectione cujus exaftit,vel adulterando ibit cumaliquo, anuttat om-
nia {ua bona,medietas quorum bonorum deueniat Communi, & rcliquas
deueniant Patri, Matri & fratri , & forori, fi predia erit {ub protectione.
ipforum, & {i non effet fub poteftate ipforum;, fed effeefub protetione al-
terius fui propinqui, vel alicuius alterins perfona: , tunc ditareliqua deue-
niant Hofpitali San&i Nazarij de [uftinopoli; Et fi puella habens annos
‘quindecim, vel mulier (e vellet maritare, & Pater, & Mater, & frater eius
vel eius propinquusille fub cuius protetione permanct, ei confentire,
-nollet:ipfa puella teneatur ad Dominum Poteftatem recurrere & habitas
licentia cum confilio duorum,vel trium (uoram propinguorum,ques Do-
minus Poteftas conftituet ad praedicta; poffit ¢ maritare, & talis maritatio
“habeat firmitatem.,

A 4 De
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De contrabentibus Matvimonium occultg, & occultis Teftibus .
Cap. XX

Tatuimus,& ordinamus,quod de coetero (i quis tradtauerit , vel matri-
monium fecerit cum aliqua muliere;illud matrimonium fieri,& firma-
ridebeat in prefentia propinquorum vtriu{que partis , & de confenfu , &
voluntate ipforum ; Et quilibet , qui contrafecerit, & tale matrimonium
occulte contraxerit cim occultis , & f{ecretis teftibus cadatin poenam li-
brarum ducentarum communi ; Et quilibet fecretus teftis cadat in peenam
librarum quinquaginta communi ; Et mulier ; qua tale matrimonium oc-
culte contraxerit,& videbitur contraxiffe,amittat,& amittere debear omnia
fuabona,que haberet a patre matre,fratribus,& fororibus, vel 4 quacum-
quealia perfona quocumque modo, vel caufa tempore contrattus matri-
monij antedicti; Medietas quorum bonorum deueniat communi , & alia
Ix}:g'lietas propinquioribusipfius mulieris ex parte cuius bona ipfius mulie-
ris fuerint.

Quod aliqua dinifio , vel affignatio bonorum inter viruim ,
& wxorem non fiat .

Cap. XXI

Tatuimus, &ordinamus quod de coetero aliqua diuifio vel affigna-
tionondebeat ; nec poflitaliquo modo fieri inter virum, & vxorem
de bonis eorum nifi prodiuortio Ecclefiz ; Saluo fi contigerit aliquem_s
ipforum conuerfariad inuicem non pofle vllomodo , & hoc extiterit cla-
rum, & manifeftum Dominationi,tunc Dominatio compellat virum de-
bere dare vxori, {i per iplam facta fuerit lamentatio coram Dominatione
pro victu,& veftitu eam quantitatem maiorem, & minorem pro vt Domi-
nationi videbitur conuenite iuxta negotij qualitatem,& conditionem iuga-
linm eorumdem,remanendo vninerfa eorum bona ad vtilitatem propriam
viril,c donec vxor reuer(a fuerit domum cum viro fuo in ¢oncordia cuds
codem .

De Plezarifs non fiendis pro forenfibus .
Cap. XXIL

A D enitandum fcandala , quz faciliter oriri poffent pto plezarijs, qua
A fluntper cines, & habitatores Iuftinopolis nomine forenfium, &
aliorum circumftantium , praefenti decreto duximus fatuendum » quod
aliquis ciuis, & habitator Inftinopolis cuinfcumque conditionis exiftat,
nonaudeat, nec prefumat conftituere fe plezum alicui ludzo,vel accipe-
re pecuniam a Iudzis nomine alicuiusforenfis fub poena medietatis illius
quantitatis, de qua fuit pleaus ; Et fi qua plezatia fata foret ab hodi%rpa_;
i
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die inanteamodo , & forma praedictis nullius fit valoris ; cum fit contia.
ordinem pradi¢tum.

De Incendiarijs quod emendent damnum in duplum ; quod euenerit incen-

dio. Cap.XXIIL

Ncendiarij quoque graui lege puniti jubentur; Verum quicumque in
fuis , vel alienis pofieflionibus aliquo cafu ignem impofuerit, hoc legi-
timé comperto, noxam, fiu¢ damnum, quod fic dederit reftituere tenea-
tur patienti, & cadat in pgnam folidorum centum communi ; Item ad-
ditum fuit , gquod talis incendiarius , fiue incendiarijemendent damnumn,

quod euencritincendio {upradicto in duplum ; medictatem communi; ™

e B o

&aliam medictatem parti patienti damaum.

Quod nemo andeat ire ad laborandum falinas alio quam noftras .
Cap. XX1V.

Tem ftatuimus, quod nullus falinarius CinisI uftinopolis , nec etiam
Ihabitatorluﬁinopolis vtrinfque fexus audeat , vel prafumatire ad la-
borandum (alinas alio , preterquam denoftris falinisin penalibrarum de-
cem communi componendarum pro vno quoque annnatim , ac etiam
non valendi laborare falinas noftras per quinque annos fubfequentes {ub
eadem pena. Et quilibet de hoc poffit effe accufator; habendo diGtus
Accufator tertiam partem dictee condemnationis , & commune relignas
duas partes, fireiveritascognofcetur. Et quad Veneti non intelligantuc
effe fubiei huic ftatuto.

De Salinarijs non audentibus poft folis occafum vfqne ad folis ortum ire
per fuanec aliena laboreria, Cap. XX V.

STatuimus » quod nemo falinarius vtriu(que fexus vllo modo ; velinge-
nio audeat vel prafumat poft folis occafum vique ad folis ortum ire
per laboreria {ba velaliena noftri Diftric¢tus Iu(tinopolis fubpena folido-
rum centum componendorum communi, & Accufatori; Saluotamen..
quod fi reperitentur facere » vel dare damnum in laborerijs noftri diftri-
&tus > quod incidant ad penam contentam in ftatuto difponente de illis qui
accufati fuerint a cuftodibus vinearum ; Excepto quod tempore vinde-
miarum quilibet falinarius veriufque fexus poffit, & valeat ire per labore-
ria fua , &aliena omni tempore , fi occafione vindemiandiiuerit, & claré
notum fuetit Dominationi , quodiucrit tantumoccafione vindemiandi
& vindemiare faciendi.